ДОГОВОР№ {Number}
НА ОКАЗАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Москва {DateDay} {DateMonthWords} {DateYear}

Индивидуальный предприниматель Колташова Нина Валентиновна, зарегистрированная 16.10.2018
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве, ОГРНИП 318774600562569,
осуществляющая образовательную деятельность в соответствии с лицензией регистрационный номер: №
Л035-01298-77/00624785 от «09» ноября 2022 выданной Департаментом образования и науки города
Москвы, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и {ClientName}, в лице
{ClientChiefName}, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой
стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности – «Сторона» заключили
настоящий договор (далее – Договор) нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги работникам Заказчика (далее – Обучающиеся)
по дополнительной общеобразовательной программе по английскому языку в соответствии с учебным
планом и образовательной программой Исполнителя, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Формат, продолжительность и сроки обучения (график обучения), а также список, число
Обучающихся, и стоимость обучения определяются в дополнительных соглашениях к Договору.
1.3. Продолжительность 1 (одного) академического часа обучения составляет 45 (сорок пять) минут.

2. Права и обязанности Заказчика и Обучающихся
2.1. Заказчик имеет право:
2.1.1. Получать необходимую и достоверную информацию по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п.1 Договора, об Исполнителе;
2.1.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения и оплаты услуг;
2.1.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений и навыков Обучающихся, а
также о критериях этой оценки;
2.1.4. Потребовать замены преподавателя в письменной форме с указанием обоснований такой замены при
наличии соответствующих заявлений не менее чем от 50% Обучающихся группы;
2.1.5. В случае невозможности проведения занятия отменить его, предварительно уведомив представителя
Исполнителя: ________________ по телефону: +7 495-708-42-42 добавочный ___, по e-mail:
school@itec.com.ru не позднее, чем за 8 (восемь) часов до начала занятия, в противном случае занятия
считаются проведенными.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающимся образовательные услуги, указанные
в п.1 Договора, в размере и порядке, определенных Договором, а также предоставлять платежные
документы, подтверждающие такую оплату;
2.2.2. Своевременно информировать Исполнителя о причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
2.2.3. Информировать Обучающихся о заключении Договора в части их прав и обязанностей;
2.2.4. Проявлять уважение к педагогическим, инженерно-техническим административно-хозяйственным,
учебно-вспомогательным и иным работникам Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их
честь и достоинство;
2.2.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, правила пожарной безопасности и иные
локальные нормативные акты Исполнителя при оказании образовательных услуг на территории
Исполнителя, соблюдать общепринятые нормы поведения;
2.2.6. Не нарушать исключительных прав Исполнителя в части несанкционированного использования
учебно-методических материалов, полученных Заказчиком и Обучающимися при исполнении Договора.
2.3. Заказчик доводит до сведения Обучающихся следующие обязанности Обучающихся и гарантирует
их выполнение указанными лицами:
2.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе
посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку
к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной
программы;
2.3.2. Выполнять требования правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

mailto:aarutyunyan@itec.com.ru

2.3.3. Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному
и физическому развитию и самосовершенствованию;
2.3.4. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Исполнителя, не создавать
препятствий для получения образования другими обучающимися;
2.3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.4. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Обучающиеся вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных п.1 Договора, об Исполнителе;
2.4.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом
Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-
культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.4.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и
компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Права и обязанности Исполнителя
3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать систему оценок, порядок и
периодичность промежуточной аттестации обучающихся, осуществлять подбор преподавателей и их
замену;
3.1.2. Не допускать на занятия Обучающегося в случае неисполнения обязательств по оплате, указанных в
п. 4 Договора;
3.1.3. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры взыскания в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
3.1.4. Требовать от Заказчика и Обучающихся соблюдения положений правил внутреннего распорядка и
иных актов Исполнителя, регламентирующих организацию образовательного процесса.

3.2. Исполнитель обязан:
3.2.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг;
3.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных
п.1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, и расписанием
занятий Исполнителя (Приложение №1 к Договору);
3.2.3. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения;
3.2.4. Сохранить расписание за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с
учетом своевременной оплаты услуг);
3.2.5. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
3.2.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.2.7. Обеспечить учебный процесс квалифицированными педагогическими кадрами;
3.2.8. Выдать сертификат по окончании обучения при успешном прохождении (не менее 65 %)
Обучающимися финального тестирования;
3.2.9. В случае болезни преподавателя предоставить равноценную замену в разумные сроки или изменить
дату и время проведения пропущенного занятия.

4. Оплата услуг
4.1. Размер оплаты за курс обучения рассчитывается в соответствии с общим количеством часов курса и
стоимостью 1 академического часа в соответствии с Дополнительными соглашениями к Договору.
Стоимость услуг НДС не облагается на основании того, что Исполнитель применяет упрощенную схему
налогообложения.
4.2. Образовательная программа, выбранная Заказчиком, оплачивается в порядке предоплаты ежемесячно,
согласно установленному на предстоящий месяц расписанию занятий, в течение 3 (трех) рабочих дней
после получения Заказчиком счета.

about:blank

4.3. Обязательство по оплате считается исполненным надлежащим образом в момент зачисления денежных
средств на корреспондентский счет Исполнителя.
4.4. Исполнитель обязуется не позднее 5 (Пятого) числа календарного месяца, следующего за месяцем, в
котором были оказаны услуги, предоставить Заказчику акт сдачи-приемки услуг. Заказчик в течение 5
(пяти) рабочих дней с момента получения акта сдачи-приемки услуг подписывает его либо в тот же срок
направляет в адрес Исполнителя письменные мотивированные возражения. В случае нарушения
Заказчиком срока подписания акта сдачи-приемки услуг либо нарушения срока направления в адрес
Исполнителя мотивированного отказа от подписания акта в течение 5 (пяти) рабочих дней после его
получения, акт считается принятым Заказчиком, а услуги Исполнителя в соответствующем календарном
месяце их оказания исполненными.

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора в
соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. При нарушении сроков уведомления в соответствии с п. 2.1.5 Договора Заказчиком, услуги подлежат
оплате в полном объеме, определяемом в Дополнительных соглашениях к Договору.
5.3. Прекращение действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его неисполнение
или ненадлежащее исполнение.
5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, которые не могли быть известны заранее,
и которые нельзя было предвидеть или предупредить их последствия (стихийные бедствия, военные
действия, изменения законодательства и т.п.), Стороны освобождаются от ответственности за
неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя по Договору обязательств в части конкретных
нарушений обязательств, вызванных наступлением обстоятельств непреодолимой силы.

6. Разрешение споров
6.1. В случае возникновения между Сторонами спора он подлежит урегулированию путем
непосредственных переговоров Заказчика и Исполнителя. Если Стороны не достигнут соглашения путем
переговоров, споры подлежат разрешению в досудебном претензионном порядке.
Претензия должна быть направлена по адресу местонахождения Стороны, указанному в разделе 10
Договора, почтовым отправлением с уведомлением о вручении адресату либо телеграммой. В случае
отсутствия Стороны, которой направлена претензия, по адресу, указанному в разделе 10 Договора, либо
отсутствии ответа на претензию, в течение 10 (десяти) рабочих дней, претензия считается полученной.
6.2. Если спор между Сторонами не будет урегулирован в соответствии с п.6.1 Договора, то он
разрешается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в арбитражном суде г.
Москвы (далее по тексту – «Суд»).
6.3. Споры могут быть переданы на разрешение Суда по истечении 10 (десяти) рабочих дней со дня
направления претензии (требования) другой Стороне.

7. Срок действия Договора
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами своих обязательств по нему.

8. Изменение, дополнение и досрочное расторжение Договора
8.1. Договор может быть изменен или дополнен по обоюдному решению Сторон с оформлением
соответствующего Дополнительного соглашения к Договору.
8.2. Договор может быть расторгнут в любое время по инициативе любой из Сторон в одностороннем
внесудебном порядке, с уведомлением другой Стороны, с оформлением соответствующего соглашения. В
случае досрочного расторжения Договора одна Сторона обязана предупредить другую Сторону
предварительно за 14 (четырнадцать) дней до момента такого расторжения. Указанный срок исчисляется
со дня получения противоположной Стороной уведомления о расторжении Договора.
8.3. Заказчик имеет право отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю
стоимости уже оказанных по Договору услуг и фактически понесенных Исполнителем расходов по
исполнению Договора.
8.4. В случае задержки платежа более чем на 14 (четырнадцать) дней, либо при систематической неоплате
Заказчиком стоимости услуг Исполнителя в установленный Договором срок Исполнитель вправе в
одностороннем порядке расторгнуть Договор без каких-либо претензий со стороны Заказчика.

9. Заключительные положения

9.1. При пропуске Обучающимися занятий без предварительного уведомления менее чем за 24 (двадцать
четыре) часа до начала занятий, либо в случае их опозданий на занятия более чем на 30 (тридать) минут,
занятия считаются проведенными Исполнителем, время опоздания включается в проведённое время
занятия. Групповые занятия проводятся при наличии хотя бы 1 (одного) Обучающегося.
9.2. Стороны назначают своих ответственных работников:
со стороны Исполнителя – ______________ по телефону: +7 495-708-42-42 добавочный ___, по e-mail:
school@itec.com.ru, со стороны Заказчика – ___________________________ по телефону:
___________________, по e-mail:_______________________, для решения вопросов, связанных с
исполнением Договора.
9.3. Стороны допускают обмен и признают юридическую силу скан-копий документов, юридически-
значимых сообщений, уведомлений, претензий, направленных и полученных посредством почтовой,
телефонной, электронной и иной связи, в том числе с помощью месседжеров.
9.4. Договор может быть заключен следующими способами:
9.4.1. Посредством подписания Сторонами текста Договора на бумажном носителе, и/или
9.4.2. Посредством обмена по электронной почте или в мессенджерах скан-копиями подписанных
Сторонами экземпляров Договора, и/или
9.4.3. Путем совершения Заказчиком конклюдентных действий, в том числе выражающихся в совершении
Заказчиком или третьим лицом полной или частичной оплаты по Договору. При этом Заказчик обязан в
течение 3 (трех) дней с момента совершения конклюдентных действий прислать подписанный текст
Договора на бумажном носителе и/или электронно.
9.5. После полного или частичного завершения оказания услуг Исполнитель вправе направить Заказчику
акт об оказанных услугах.
9.6. Заказчик обязан подписать и предоставить Исполнителю подписанный акт об оказанных услугах в
течение 5 (пяти) календарных дней с момента получения акта, либо в тот же срок предоставить Истцу
мотивированный отказ от подписания акта об оказанных услугах.
В случае непредставления мотивированного отказа в указанный срок акт об оказанных услугах считается
подписанным, а услуги принятыми Заказчиком в объеме, указанном Исполнителем.
9.7. Ни одна из Сторон не вправе переуступать или передавать свои права и обязанности по Договору
(включая, без ограничений, интересы и претензии, связанные с данным Договором) без предварительного
письменного согласия другой Стороны.
9.8. Условия Договора и соглашений к нему, а также иная сопутствующая информация, включая
персональные данные, конфиденциальны и не подлежат разглашению. Стороны принимают все
необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, партнеры, правопреемники без предварительного
согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях Договора и приложений к нему.
9.9. В случае изменения реквизитов какой-либо из Сторон Договора она обязана уведомить вторую
Сторону о таких изменениях в течение 5 (пяти) рабочих дней путем направления уведомления.
9.10. Обработка персональных данных осуществляется Сторонами только в целях выполнения
обязательств по Договору. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных, обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по Договору, согласно
требованиям Федерального закона от 27.07.2006 года № 152- ФЗ «О персональных данных», и принятых в
соответствии с ним иных нормативных правовых актов.
9.11. Заказчик гарантирует, что получил Согласие Обучающихся на передачу Исполнител, сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование,
уничтожение использование следующих персональных данных Исполнителем: фамилия, имя, отчество;
реквизиты документа, удостоверяющего личность (в том числе серию и номер, кем и когда выдан); место
жительства; об образовании; контактный телефон и другие персональные данные в объеме, содержащемся
в представляемых документах, связанные с заключением и исполнением Договора, сроком хранения 5 (пят)
лет. Отзыв согласия может быть осуществлен путем направления соответствующего письменного
заявления не менее чем за 10 (десять) дней до момента отзыва.
9.12. Стороны допускают обмен и признают юридическую силу скан-копий документов, юридически-
значимых сообщений, уведомлений, претензий, направленных и полученных посредством почтовой,
телефонной, электронной и иной связи, в том числе с помощью месседжеров.
9.13. Договор составлен в двух подлинных экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу, по
одному для каждой из Сторон.
9.14. Любое приложение или дополнительное соглашение, подписанное Сторонами, является
неотъемлемой частью Договора.

mailto:aarutyunyan@itec.com.ru

10. Адреса и банковские реквизиты Сторон:

Исполнитель: Заказчик:
Индивидуальный предприниматель Колташова Нина
Валентиновна
Адрес: 123100, Москва г, ул Сергея Макеева, д. 9, к.
1, кв. 26
Телефон, факс +7 (985) 921-71-01 / + 7 (495) 708-
4242
ИНН 771700660135
ОГРНИП 318774600562569
Банковские реквизиты:
Банк: ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ (ПАО)
р/c 40802810824340000156
к/c 30101810145250000411
БИК 044525411

{ClientName}

Юридический адрес: {ClientAddress}
ИНН {ClientInn}/ КПП {ClientKpp}
ОГРН {ClientOgrn}
Р.счет:{ClientAccount}
Кор. счет: {ClientCorrAccount}
Наименование банка: {ClientBankName}
БИК {ClientBic}
Телефон: {Phone}

Подписи Сторон:
Исполнитель
Индивидуальный предприниматель
Колташова Нина Валентиновна

Заказчик
Генеральный директор {ShortName}

_________________ /Колташова Н.В./ __________________/ {ClientChiefName}/

м.п. м.п.

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ№1
к договору на оказание образовательных услуг

№ {Number} от {DateDay} {DateMonth} {DateYear} г

г. Москва {DateDay} {DateMonthWords} {DateYear}

Индивидуальный Предприниматель Колташова Нина Валентиновна, зарегистрированная
16.10.2018 Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве, ОГРНИП
318774600562569, осуществляющая образовательную деятельность в соответствии с лицензией
регистрационный номер: № Л035-01298-77/00624785 от «09» ноября 2022 выданной Департаментом
образования и науки города Москвы, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
{ClientName}, в лице Генерального директора {ClientChiefName}, действующего на основании Устава,
именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны»,
а по отдельности – «Сторона», заключили дополнительное соглашение к договору на оказание
образовательных услуг № {Number} от {DateDay}.{DateMonth}.{DateYear}г о нижеследующем:

1. В соответствии с пунктом 1.1. Договора Исполнитель обязуется организовать проведение занятий для
работников {ClientName} по программе «Английский язык».
1.1. Форма обучения: очная, либо по запросу очная с применением ДОТ (дистанционных технологий).
1.2. Продолжительность обучения (срок освоения): 140 (сто сорок) академических часов.

Продолжительность 1 (одного) академического часа обучения составляет 45 (сорок пять) минут.
1.3. Обучение проводится в формате групповых занятий.
2. Место проведения курса: __________________

3. Стоимость 1 академического часа (45 минут) группового обучения с русскоязычным преподавателем
составляет 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей 00 копеек;

Список Обучающихся:

1. {CorpEUStudentFullNames}

График занятий: Очно, __________, в офисе Заказчика.
Подписи Сторон:

Исполнитель
Индивидуальный предприниматель
Колташова Нина Валентиновна

Заказчик
Генеральный директор {ShortName}

_________________ /Колташова Н.В./ __________________/ {ClientChiefName}/

м.п. м.п.

	ДОГОВОР № {Number}
	НА ОКАЗАНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
	ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №1

		2023-05-11T14:13:05+0300
	КОЛТАШОВА НИНА ВАЛЕНТИНОВНА